
СЛУЖБА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

а,  Л- W-

i Иркутск 

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты службы 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 мая 2022 года № 980 «О некоторых вопросах лицензирования 
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных 
металлов и их отчуждения», руководствуясь Положением о службе 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 мая 2010 года № 111-пп, статьей 21 Устава Иркутской области, 
П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Внести в Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Лицензирование деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов» на территории Иркутской области, утвержденный приказом 
службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области 
(далее - служба) от 24 мая 2022 года № 83-3-спр (далее - Административный 
регламент), следующие изменения: 

1) в пункте 41: 
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 
«1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 25 настоящего 

Административного регламента - не более 35 (тридцати пяти) рабочих дней; 
2) по основанию, указанному в подпунктах 2-4 пункта 25 настоящего 

Административного регламента - не более 10 (десяти) рабочих дней;»; 
дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) по основанию, указанному в подпункте 5 пункта 25 настоящего 

Административного регламента - 3 (три) рабочих дня.»; 
2) в пункте 49: 
абзацы четвертый и пятый подпункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

"383463 090109' 



«копии документов, подтверждающих прохождение соответствующей 
подготовки и аттестации лиц в соответствии с требованиями Правил 
обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 мая 2022 года № 980 (далее - Правила обращения с ломом и отходами 
черных и цветных металлов и их отчуждения); 

копии документов о назначении контролера лома и отходов металла, 
утвержденных руководителем организации - Заявителем в соответствии 
с требованиями Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных 
металлов и их отчуждения;»; 

3) в пункте 62 слова «многофункциональный центр,» исключить; 
4) пункт 102 изложить в следующей редакции: 
«Получение Государственной услуги возможно в Службе, через ЕПГУ, 

РПГУ, по выбору Заявителя независимо от места его регистрации. 
Предоставление государственной услуги по экстерриториальному 

принципу не осуществляется.». 
2. Внести в приказ службы от 1 июня 2022 года № 83-5-спр 

«Об утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных 
на осуществление федерального государственного лицензионного контроля 
(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных металлов, цветных металлов, и форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют 
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), используемых при осуществлении федерального 
государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью 
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, 
цветных металлов» (далее в настоящем пункте - приказ), следующие 
изменения: 

1) в индивидуализированном заголовке приказа слова «форм 
проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), используемых» заменить словами «формы 
проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), используемого»; 

2) в преамбуле приказа слова «11, 19 Положения о лицензировании 
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 декабря 2012 года № 1287» заменить словами 
«15, 19 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года 
№ 980»; 

3) в пункте 2 приказа слова «прилагаемые формы проверочных листов 
(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют 



о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), используемых» заменить словами «прилагаемую форму 
проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), используемого»; 

4) в пункте 2 перечня должностных лиц службы, уполномоченных 
на осуществление федерального государственного лицензионного контроля 
(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных металлов, цветных металлов на территории Иркутской области, 
утвержденного приказом, слова «металлов, цветных металлов, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 
2012 года N 1287» заменить словами «и цветных металлов, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года 
№ 980»; 

5) пункт 12 формы проверочного листа, применяемого при 
осуществлении федерального государственного лицензионного контроля 
(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных металлов, цветных металлов, утвержденной приказом, изложить 
в новой редакции: 

«12. Список контрольных вопросов, отражающих содержание 
обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований: 

№ 
п/п 

Список контрольных вопросов Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих 
актов 

Да Нет Неприм 
енимо 

Примеч| 
ание 

1. Имеются ли у контролируемого 
лица в наличие на праве 
собственности или ином 
законном основании земельные 
участки и (или) здания, 
строения, сооружения, 
помещения (производственные 
объекты), необходимые для 
осуществления лицензируемой 
деятельности в каждом из мест 
ее осуществления? 

пункт 1 части 3 статьи 8 
Федерального закона от 4 мая 
2011 года № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных 
видов деятельности» (далее -
Закон); 
подпункт «а» пункта 5 
Положения о 
лицензировании 
деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и 
реализации лома черных 
металлов, цветных металлов, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28 мая 2022 
года № 980 «О некоторых 
вопросах лицензирования 
деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и 



реализации лома черных и 
цветных металлов, а также 
обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов и их отчуждения» 
(далее - Положение) 

Имеются ли у контролируемого 
лица в наличие на праве 
собственности или ином 
законном основании 
технические средства, 
оборудование и техническая 
документация, необходимые 
для осуществления 
лицензируемой деятельности в 
каждом из мест ее 
осуществления? 

подпункт «а» пункта 5 
Положения 

Имеется ли у контролируемого 
лица на каждом объекте по 
приему лома и отходов черных и 
(или) цветных металлов 
площадка с асфальтовым, 
бетонным или другим твердым 
влагостойким покрытием, 
предназначенная для хранения 
лома и отходов черных и (или) 
цветных металлов? 

подпункт «б» пункта 5 
Положения 
пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов и их 
отчуждения, утвержденных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28 мая 2022 
года № 980 «О некоторых 
вопросах лицензирования 
деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и 
реализации лома черных и 
цветных металлов, а также 
обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов и их отчуждения» 
(далее - Правила обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов) 

Имеются ли у контролируемого 
лица в наличие на праве 
собственности или на ином 
законном основании средства 
измерения в соответствии с 
требованиями Правил 
обращения с ломом и отходами 
черных и цветных металлов? 

подпункт «б» пункта 5 
Положения 

Имеются ли на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
металлов средства измерений 
для проведения радиационного 
контроля, сведения о которых 
содержатся в Федеральном 

пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 



информационном фонде по 
обеспечению единства 
измерений и которые поверены 
в порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерации об обеспечении 
единства измерений? 
Имеются ли на объекте по 
приему лома и отходов металлов 
весовые средства измерений, 
сведения о которых содержатся 
в Федеральном 
информационном фонде по 
обеспечению единства 
измерений и которые поверены 
в порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерации об обеспечении 
единства измерений? 

пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

Имеется ли у контролируемого 
лица наличие не менее чем на 
одном из объектов по приему 
лома и отходов цветных 
металлов в пределах территории 
Иркутской области 
оборудование для 
идентификации и сортировки 
лома и отходов цветных 
металлов, сведения о котором 
содержатся в Федеральном 
информационном фонде по 
обеспечению единства 
измерений и которое поверено в 
порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерации об обеспечении 
единства измерений? 

пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

Имеются ли на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов работники, 
заключившие трудовые 
договоры, прошедшие 
соответствующую подготовку и 
аттестацию, в соответствии с 
требованиями Правил 
обращения с ломом и отходами 
черных и цветных металлов и их 
отчуждения? 

пункт 2 части 3 статьи 8 
Закона 
подпункт «б» пункта 5 
Положения 

Имеется ли на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 

пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 



металлов контролер лома и 
отходов металла с 
квалификацией не ниже 2 
разряда? 

10. | Имеется ли на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов лицо, ответственное за 
проведение радиационного 
контроля лома и отходов черных 
и (или) цветных металлов? 

пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

11. I Имеется ли на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов лицо, ответственное за 
проведение контроля лома и 
отходов черных и (или) цветных 
металлов на 
взрывобезопасность? 

пункт 9 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

12. I Имеется ли у контролируемого 
лица наличие не менее чем на 
одном из объектов по приему 
лома и отходов черных металлов 
в пределах территории 
Иркутской области одной 
единицы из следующих видов 
оборудования: 
- пресс для пакетирования или 
брикетирования лома черных 
металлов; 
- пресс-ножницы; 
- установка для дробления и 
сортировки легковесного лома; 
- оборудование для сортировки 
или измельчения стружки? 

пункт 10 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

13. | Имеется ли у контролируемого 
лица, осуществляющего 
переработку лома и отходов 
черных металлов с помощью 
пресса для пакетирования или 
брикетирования лома черных 
металлов либо пресс-ножниц, 
в наличие на объекте по приему 
лома и отходов черных 
металлов, на котором 
используется указанное 
оборудование, прессовщика 
лома и отходов металла 
с квалификацией не ниже 
1 разряда? 

пункт 10 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 



14. | Имеется ли у контролируемого 
лица наличие не менее чем на 
одном из объектов по приему 
лома и отходов цветных 
металлов в пределах территории 
Иркутской области одной 
единицы из следующих видов 
оборудования: 
- пресс для пакетирования или 
брикетирования лома и отходов 
цветных металлов; 
- пресс-ножницы; 
- установка для дробления лома 
и (или) отходов цветных 
металлов; 

установка для разделки 
кабеля? 

пункт 11 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

15. | Имеется ли у контролируемого 
лица, осуществляющего 
переработку лома и отходов 
цветных металлов с помощью 
пресса для пакетирования или 
брикетирования лома цветных 
металлов либо пресс-ножниц, 
в наличие на объекте по приему 
лома и отходов цветных 
металлов, на котором 
используется указанное 
оборудование, прессовщика 
лома и отходов металла 
с квалификацией не ниже 
1 разряда? 

пункт 11 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

16. I Обеспечено ли 
контролируемым лицом 
размещение на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов в доступном для 
обозрения месте следующей 
информации: 
- для юридического лица -
наименование и основной 
государственный 
регистрационный номер 
(ОГРН), номер телефона; 

для индивидуального 
предпринимателя - основной 
государственный 
регистрационный номер 
индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП), 

подпункт «а» пункта 4 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 



фамилия, имя отчество (при 
наличии), номер телефона 

17. | Обеспечено ли 
контролируемым лицом 
размещение на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов в доступном для 
обозрения месте данных о лице, 
ответственном за прием лома и 
отходов черных и (или) цветных 
металлов? 

подпункт «б» пункта 4 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

18. | Обеспечено ли 
контролируемым лицом 
размещение на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов в доступном для 
обозрения месте информации о 
распорядке работы? 

подпункт «в» пункта 4 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

19. | Обеспечено ли 
контролируемым лицом 
размещение на каждом объекте 
по приему лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов в доступном для 
обозрения месте информации об 
условиях приема и цены на лом 
и отходы черных и (или) 
цветных металлов? 

подпункт «г» пункта 4 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

20. | Обеспечено ли контролируемым 
лицом размещение на каждом 
объекте по приему лома и 
отходов черных и (или) цветных 
металлов (в случае 
осуществления обращения с 
ломом и отходами цветных 
металлов) в доступном для 
обозрения месте перечня 
разрешенных для приема от 
физических лиц лома и отходов 
цветных металлов? 

подпункт «д» пункта 4 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

21. | Обеспечено ли контролируемым 
лицом размещение на каждом 
объекте по приему лома и 
отходов черных и (или) цветных 
металлов в доступном для 
обозрения месте информации о 
ссылке на запись в реестре 
лицензий, содержащую 
сведения о действующей 
лицензии, полученной в 

подпункт «е» пункта 4 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 



соответствии с Положением о 
лицензировании деятельности 
по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов, 
утвержденным постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28 мая 2022 г. N 
980 "О некоторых вопросах 
лицензирования деятельности 
по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов, а 
также обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов и их отчуждения" 

22. | Имеется ли в наличие на объекте 
по приему лома и отходов 
металлов инструкция о порядке 
проведения радиационного 
контроля лома и отходов черных 
и (или) цветных металлов либо 
ее копия, заверенная 
уполномоченным 
представителем юридического 
лица? 

подпункт «а» пункта 5 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

23. | Имеется ли в наличие на объекте 
по приему лома и отходов 
металлов инструкция о порядке 
проверки лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов на 
взрывобезопасность либо ее 
копия, заверенная 
уполномоченным 
представителем юридического 
лица? 

подпункт «б» пункта 5 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

24. | Имеется ли в наличие на объекте 
по приему лома и отходов 
металлов инструкция о порядке 
действий при обнаружении 
радиоактивных лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов либо ее копия, 
заверенная уполномоченным 
представителем юридического 
лица? 

подпункт «в» пункта 5 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

25. | Имеется ли в наличие на объекте 
по приему лома и отходов 
металлов инструкция о порядке 
действий при обнаружении 

подпункт «г» пункта 5 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 



10 

взрывоопасных предметов либо 
ее копия, заверенная 
уполномоченным 
представителем юридического 
лица? 

26. | Осуществляется ли 
контролируемым лицом прием 
лома и отходов черных и 
цветных металлов при 
предъявлении лицом, сдающим 
лом и отходы черных и цветных 
металлов, документа, 
удостоверяющего личность? 

пункт 7 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

27. | Осуществляется ли 
контролируемым лицом прием 
лома и отходов черных и 
цветных металлов от 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей в 
соответствии с условиями 
договора? 

пункт 7 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

28. I Обеспечивается ли 
контролируемым лицом в 
установленном порядке 
проведение радиационного 
контроля и осуществление 
входного контроля каждой 
партии указанных лома и 
отходов на 
взрывобезопасность? 

пункт 8 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

29. I Обеспечивается 
контролируемым 

ли 
лицом 

наличие на каждом объекте по 
приему лома и отходов металлов 
лица, назначенного 
руководителем юридического 
лица или индивидуальным 
предпринимателем 
ответственным за учет, прием 
лома и отходов металлов? 

пункт 12 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

30. | Осуществляет ли 
контролируемое лицо 
обязательное составление на 
каждую партию лома и отходов 
приемо-сдаточного акта по 
установленной Правилами 
обращения с ломом и отходами 
черных и цветных металлов 
форме? 

пункт 13 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 



11 

31. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
составление приемо-сдаточных 
актов в 2 экземплярах на 
бумажном носителе (1-й 
экземпляр передается лицу, 
сдающему лом и отходы черных 
или цветных металлов, 2-й 
экземпляр остается у лица, 
осуществляющего прием) либо 
в виде электронного документа 
с использованием усиленной 
квалифицированной 
электронной подписи? 

пункт 13 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

32. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
сквозная нумерация приемо-
сдаточных актов? 

пункт 13 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

33. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом ведение 
реестра приемо-сдаточных 
актов в электронном виде? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

34. I Обеспечивается ли 
контролируемым лицом ведение 
учета приемо-сдаточных актов 
в книге учета приемо-сдаточных 
актов на бумажном носителе 
(до 1 января 2023 года)? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

35. I Пронумерованы и 
прошнурованы ли 
контролируемым лицом книги 
учета приемо-сдаточных актов 
на бумажном носителе? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

36. | Содержит ли первая страница 
книг учета приемо-сдаточных 
актов наименование «Книга 
учета приемо-сдаточных 
актов»? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

37. | Содержит ли первая страница 
книг учета приемо-сдаточных 
актов наименование и место 
нахождения юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя), 
осуществляющего прием лома и 
отходов металлов? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

38. | Содержит ли первая страница 
книг учета приемо-сдаточных 
актов запись «Начата» с 
указанием даты внесения в 
книгу учета первой записи о 
приеме лома и отходов 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 



12 

металлов? 
39. Содержит ли первая страница 

книг учета приемо-сдаточных 
актов запись «Окончена» с 
указанием даты внесения в 
книгу учета первой записи о 
приеме лома и отходов 
металлов? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

40. Содержит ли первая страница 
книг учета приемо-сдаточных 
актов запись «Лицо, 
ответственное за ведение 
настоящей книги учета» с 
указанием должности, фамилии, 
имени, отчества этого лица, его 
подписи и даты? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

41. Производится ли 
контролируемым лицом после 
окончания ведения книги учета 
запись «В настоящей книге 
учета пронумеровано страниц»? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

42. Заверяется ли контролируемым 
лицом запись подписями 
руководителя и главного 
бухгалтера юридического лица 
(при наличии) или 
индивидуального 
предпринимателя, 
осуществляющего прием лома и 
отходов черных и (или) цветных 
металлов, и печатью (при 
наличии)? 

пункт 14 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

43. Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в реестр/книгу учета 
приемо-сдаточных актов 
информации о регистрационном 
номере приемо-сдаточного 
акта? 

подпункт «а» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

44. Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в реестр/книгу учета 
приемо-сдаточных актов 
информации о дате приема лома 
и отходов черных или цветных 
металлов? 

подпункт «б» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

45. Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в реестр/книгу учета 
приемо-сдаточных актов 
данных о лице, сдающем лом и 
отходы черных или цветных 

подпункт «в» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 



13 

металлов: при приеме у 
юридического лица 
наименование, адрес, основной 
государственный 
регистрационный номер 
(ОГРН); при приеме у 
индивидуального 
предпринимателя - фамилия, 
имя, отчество (при наличии) и 
основной государственный 
регистрационный номер 
индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП); 
при приеме у физических лиц -
фамилия, имя, отчество (при 
наличии), место регистрации по 
месту жительства или месту 
пребывания, данные документа, 
удостоверяющего личность, 
идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН) (при 
наличии)? 

46. I Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в реестр/книгу учета 
приемо-сдаточных актов 
информации о реквизитах 
транспортной накладной (для 
юридического лица и 
индивидуального 
предпринимателя)? 

подпункт «г» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

47. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в книгу учета приемо
сдаточных актов информации о 
классе, категории, виде 
принятых лома и отходов 
черных или цветных металлов 
согласно государственному 
стандарту? 

подпункт «д» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

48. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в реестр/книгу учета 
приемо-сдаточных актов 
информации о проценте 
засоренности принятых лома и 
отходов черных или цветных 
металлов? 

подпункт «е» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

49. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в реестр/книгу учета 
приемо-сдаточных актов 

подпункт «ж» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 



14 

информации о весе, принятых 
лома и отходов черных или 
цветных металлов? 

50. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
внесение в книгу учета приемо
сдаточных актов подписи лица, 
сделавшего запись в книге (при 
ведении книги учета приемо
сдаточных актов на бумажном 
носителе)? 

подпункт «з» пункта 15 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

51. I Обеспечено ли контролируемым 
лицом хранение сведений в 
реестре либо книге учета и 
хранение приемо-сдаточных 
актов черных металлов в 
течение 1 года со дня 
составления приемо-сдаточного 
акта? 

пункт 16 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

52. | Обеспечено ли контролируемым 
лицом хранение сведений в 
реестре либо книге учета и 
хранение приемо-сдаточных 
актов цветных металлов в 
течение 3 лет со дня составления 
приемо-сдаточного акта? 

пункт 17 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

53. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом отбор 
(извлечение) сопутствующих 
лома и отходов цветных 
металлов при заготовке лома и 
отходов черных металлов? 

пункт 18 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

54. | Соблюдается ли 
контролируемым лицом при 
отчуждении отобранного 
(извлеченного) из лома и 
отходов черных металлов 
сопутствующего лома и отходов 
цветных металлов 
законодательство Российской 
Федерации? 

пункт 18 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

55. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
отборе (извлечении) 
сопутствующих лома и отходов 
цветных металлов составление 
акта по форме, установленной 
Правилами обращения с ломом 
и отходами черных и цветных 
металлов 

пункт 18 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 



15 

56. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом отбор 
(извлечение) сопутствующих 
лома и отходов черных металлов 
при заготовке лома и отходов 
цветных металлов? 

пункт 19 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

57. | Соблюдается ли 
контролируемым лицом при 
отчуждении отобранного 
(извлеченного) из лома и 
отходов цветных металлов 
сопутствующего лома и отходов 
черных металлов 
законодательство Российской 
Федерации? 

пункт 19 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

58. I Осуществляется ли 
контролируемым лицом 
раздельное хранение бытового 
(принятого от физических лиц) 
и промышленного лома и 
отходов цветных металлов? 

пункт 20 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

59. I Организован ли 
контролируемым лицом учет 
отчуждаемого лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов? 

пункт 21 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

60. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом 
регистрация каждой партии 
отчужденного лома и отходов 
черных и (или) цветных 
металлов в журнале 
регистрации отгруженного лома 
и отходов черных и (или) 
цветных металлов? 

пункт 22 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и 
цветных металлов 

61. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о наименовании и 
реквизитах грузополучателя? 

подпункт «а» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

62. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о номере вагона, 
государственном 
регистрационном знаке 
транспортного средства? 

подпункт «б» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 



16 

63. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о дате отгрузки? 

подпункт «в» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

64. I Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о виде лома и отходов 
черных или цветных металлов? 

подпункт «г» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

65. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о весе партии, 
перевозимой транспортным 
средством? 

подпункт «д» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

66. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о реквизитах 
транспортной накладной? 

подпункт «е» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

67. | Обеспечивается ли 
контролируемым лицом при 
регистрации в журнале 
регистрации отгруженных лома 
и отходов металлов внесение 
сведений о номере 
удостоверения о 
взрывобезопасности лома и 
отходов черных и (или) цветных 
металлов, составленного по 
форме, установленной Правил 
обращения с ломом и отходами 
черных и цветных металлов, и 
выданного лицом, 
ответственным за проведение 
контроля лома и отходов черных 
и (или) цветных металлов на 
взрывобезопасность? 

подпункт «ж» пункта 22 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных и цветных 
металлов 

». 



17 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 года. 
4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

A ' 
Руководитель службы О.А. Степанова 

http://www.pravo.gov.ru

